
 



2 
 

Члены жюри отметили у большинства конкурсантов хорошо развитый 
певческий диапазон, владение вокальным дыханием, умение управлять своим 
голосом и придавать ему различные краски и оттенки, чистоту 
интонирования при исполнении двух разнохарактерных произведений. 

Четкую дикцию и артикуляцию, артистичность и эмоциональную 
выразительность, создание яркого образа члены жюри отметили у юных 
вокалистов г. Шебекино, г. Валуйки, г. Белгорода, Губкинского городского 
округа, Ровеньского, Граворонского, Новооскольского районов.  

Членами жюри также отмечены следующие недостатки у отдельных 
исполнителей: низкий  исполнительский уровень, недостаточное владение 
навыками сценического искусства и актерского мастерства. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить итоги ХII областного конкурса юных вокалистов 

«Музыкальный калейдоскоп Белгородчины» (приложение № 1, № 2). 
2. Наградить дипломами департамента образования Белгородской 

области и ценными призами победителей и призёров конкурса: 
Номинация «Эстрадное пение» 
Возрастная категория 11-13 лет 

I место - Оленикова Анита, МБУДО «Детско-юношеский центр 
«Развитие» Шебекинского района и г. Шебекино, педагог Дубовцева Марина 
Викторовна; 

II место - Попова Анастасия, МБОУ «СОШ № 35» г.Белгорода, педагог 
Гурьянова Наталья Борисовна; 

III место - Галичая Валерия, МБОУ «Борисовская СОШ № 1 им. Героя 
Советского Союза А.М.Рудого» Борисовского района, педагог Авдюкова 
Наталья Кимовна; 

III место - Василенко Екатерина, ГБУДО «Белгородский областной 
Дворец детского творчества», педагог Попова Лидия Михайловна, 
концертмейстер Масленникова Ирина Сергеевна; 

III место - Виноградская Мария, МБОУ «СОШ № 34 с углубленным 
изучением отдельных предметов» Старооскольского городского округа, 
педагог Азарова Светлана Петровна. 

Возрастная категория 14-18 лет 
Гран-при - Фарафонова Дарья, МАОУ «СОШ № 1 с углубленным 

изучением отдельных предметов» Губкинского городского округа, педагог 
Фарафонова Наталья Николаевна; 

I место - Иваницкая Виктория, МБОУ «Гимназия № 2» г.Белгорода, 
педагоги: Козыренко Вера Викторовна, Горбачева Светлана Тихоновна; 

I место - Чернокалова Елизавета, МБУДО «Ровеньская станция юных 
техников» Ровеньского района, педагог Дармина Галина Анатольевна; 

II место - Ладыгина Аделина, МУДО «Центр детского творчества 
Белгородского района», педагог Борщёва Юлия Владимировна; 

II место - Серенко Екатерина, МБУДО «Детско-юношеский центр 
«Развитие» Шебекинского района и г. Шебекино, педагог Саргсян Вера 



3 
 
Владимировна; 

II место - Сацик Ирина, МБОУ «Дорогощанская СОШ» 
Грайворонского района, педагог Бруева Вероника Николаевна; 

III место - Борзилова Анна, ГБУДО «Белгородский областной Дворец 
детского творчества», педагог Губанов Валерий Васильевич; 

III место - Беседина Ангелина, МОУ «Ракитянская СОШ № 1» 
Ракитянского района, педагоги: Лебедева Елена Леонидовна, Жерновая 
Елена Евгеньевна; 

III место - Петина Валерия, МБОУ «СОШ № 5 с углубленным 
изучением отдельных предметов» Старооскольского городского округа, 
педагог Винс Елена Александровна; 

III место - Норцова Валерия, МБОУ «Чернянская СОШ № 1                   
с углубленным изучением отдельных предметов» Чернянского района, 
педагог Драгина Любовь Владимировна; 

III место - Мазепина Татьяна, МОУ СОШ № 1 г. Валуйки, педагог 
Еленко Наталья Александровна. 

Номинация «Академическое пение» 
Возрастная категория 11-13 лет 

I место - не присуждать; 
II место - Тен Елизавета, МБОУ «Гимназия № 5» г. Белгорода, 

руководители: Шевелева Яна Викторовна, Денисова Наталия Николаевна, 
концертмейстер Орлова Екатерина Олеговна; 

III место - Цыхманова Эллина,МБУ ДО «Районный Дом творчества» 
Яковлевского района, педагог Левченко Ирина Валерьевна, концертмейстер 
Терновская Ирина Николаевна. 

Возрастная категория 14-18 лет 
I место - не присуждать; 
II место - Шаповалова Ирина, МБОУ «Палатовская СОШ» 

Красногвардейского района, педагог Шаповалова Мария Степановна; 
II место - Трушкова Софья, МБУ ДО «Районный Дом творчества» 

Яковлевского района, педагог Левченко Ирина Валерьевна, концертмейстер 
Терновская Ирина Николаевна; 

III место - не присуждать. 
Номинация «Автор-исполнитель» 

Гран-при - Наприенко Михаил, МАОУ «СОШ № 1 с углубленным 
изучением отдельных предметов» Губкинского городского округа, педагог 
Объедкова Анна Анатольевна; 

I место - не присуждать; 
II место - не присуждать; 
III место - Починская Алена, МБОУ СОШ № 49 г. Белгорода, педагог 

Киселёва Татьяна Альбертовна. 
Номинация «Народное пение» 

Возрастная категория 11-13 лет 
I место - Касилова Валерия, МБОУ «Почаевская СОШ» 



4 
 
Грайворонского района, педагог Колесников Андрей Валентинович; 

I место - Кадацкая Дарья, ГБУДО «Белгородский областной Дворец 
детского творчества», педагоги: Квочка Зинаида Анатольевна, Квочка 
Андрей Викторович; 

II место - Семёнова Екатерина, МБОУ «Гимназия № 22 г. Белгорода», 
педагог Водолажская Наталия Александровна; 

II место - Колтунова Анна, МКУ ДО «Вейделевский районный Дом 
детского творчества», МОУ «Закутчанская СОШ» Вейделевского района, 
педагог Носач Леонид Николаевич; 

III место - Кулыгина Алёна, МБОУ «Кощеевская СОШ» Корочанского 
района, педагог Половнева Ольга Викторовна; 

III место - Ермоленко Анастасия, МБОУ «СОШ № 2 г. Строитель 
Яковлевского района», педагог Роньшина Анна Андреевна. 

Возрастная категория 14-18 лет 
Гран-при - Селиванова Анастасия, МБУДО «Дом детского творчества 

Новооскольского района», педагог Шингарева Любовь Ивановна, 
концертмейстер Ивницкий Алексей Иванович; 

I место - Дашкова Юлия, МБУДО «Дом детского творчества»               
г. Валуйки, педагог Гринёва Светлана Евгеньевна;   

I место - Селезнева Любовь, МБОУ «СОШ № 13 с углубленным 
изучением отдельных предметов» г. Губкина, педагог Фёдорова Елена 
Владимировна, концертмейстер Бобров Анатолий Иванович; 

I место - Жарова Виктория, МБУДО «Детско-юношеский центр 
«Развитие» Шебекинского района и г. Шебекино, педагог Артеменко 
Виктория Владимировна, концертмейстер Коржов Александр Владимирович; 

II место - Алехина Александра, МБУ ДО «Дом детского творчества» 
Красногвардейского района, педагог Маняхина Наталья Ивановна, 
концертмейстер Маняхин Николай Иванович; 

II место - Касенкова Анастасия, МОУ «Рождественская СОШ» 
Валуйского района, педагог Маснева Алла Михайловна; 

II место - Скибенко Мария, МБОУ «Масловопристанская СОШ 
Шебекинского района», педагоги: Тараканова Юлия Витальевна, Лагутин 
Юрий Юрьевич; 

III место - Шмонина Екатерина, МБОУ «Пятницкая СОШ 
Волоконовского района», педагог Сотников Алексей Александрович; 

III место - Никитина Валерия, МУ ДО «Центр детского творчества 
Белгородского района», педагог Лихоузова Валентина Павловна, 
концертмейстер Съедин Юрий Иванович; 

III место - Кухтова Екатерина, МБУДО «Ровеньская станция юных 
техников» Ровеньского района, педагог Дарсина Галина Анатольевна, 
концертмейстер Бережной Дмитрий Александрович; 

III место - Власенко Ангелина, МБОУ СОШ № 18 г. Белгорода, 
педагог Пенчева Наталья Борисовна. 

3. Рекомендовать обладателей Гран-при конкурса на присуждение  



5 
 



6 
 

 
 
                                                                                              Приложение № 1 
                                                                                            к приказу департамента образования  
                                                                                                         Белгородской области 
                                                                                                от «30» марта  2016 г. № 1109 

 
 
 

ЛИСТ УЧЕТА БАЛЛОВ 
ХII областного конкурса юных вокалистов «Музыкальный 

калейдоскоп Белгородчины» 
 

                   Март 2016 г. 
 

Номинация «Эстрадное пение» 
Возрастная категория 11-13 лет 

№ ФИО участника, 
образовательная организация, 

ФИО педагога 

Репертуар Общая 
сумма 
баллов 

Место 

1. Шаповалова Анастасия, 
МОУ Матреногезовская 
СОШ Алексеевского 
района, педагог Ефимова 
Александра Александровна 

«О России»,  
сл. О.Высоцкой, 
 муз. В.Локтева;   
«Мальчишка из 7 «Б», 
из репертуара К.Ситник 

14 6-8 

2. Клевцова Мария, МБОУ 
«Стрелецкая СОШ» 
Яковлевского района, 
педагоги: Маслиев 
Александр Иванович, 
Лебедева Оксана Сергеевна 

«Свободная птица»,  
муз. А.Петряшевой; 
«Баллада о сгоревшей 
звезде», сл.К.Выборова, 
муз. М.Выборова 

15 4-5 

3. Василенко Екатерина, 
ГБУДО «Белгородский 
областной Дворец детского 
творчества», педагог 
Попова Лидия Михайловна 

«Нет милей России»,  
сл. и муз. С.Фисенко; 
«Мама», муз. Е.Жешко 

17 3 

4. Оленикова Анита, МБУДО 
«Детско-юношеский центр 
«Развитие» Шебекинского 
района и города Шебекино, 
педагог Дубовцева Марина 
Викторовна 

«Кискин блюз»,  
сл. и муз.Л.Марченко; 
«9 Мая», сл. и муз. 
Ю.Привалова 

19 1 



7 
 

5. Аносова Светлана, МБОУ 
«СОШ № 1 с углубленным 
изучением отдельных 
предметов г. Новый 
Оскол», педагог Шестакова 
Галина Петровна 

«Я хочу, чтобы не было 
войны», сл. и муз. 
А.Петряшевой; 
«Лесной олень»,  
сл. Ю.Энтина,  
муз. Е.Крылатова 

15 4-5 

6. Галичая Валерия, МБОУ 
«Борисовская СОШ № 1 
им.Героя Советского 
Союза А.М.Рудого», 
педагог: Авдюкова Наталья 
Кимовна 

«Баллада о матери», сл. 
А.Дементьева, муз. 
Е.Мартынова; 
“It’s My Life” 

17 3 

7. Виноградская Мария, 
МБОУ «СОШ № 34  
с углубленным изучением 
отдельных предметов» 
Старооскольского 
городского округа, педагог 
Азарова Светлана 
Петровна 

«Матушка Россия»,  
сл. и муз. Н.Будневой; 
«Новый день»,  
сл. и муз. Е.Пурис 

17 3 

8. Попова Анастасия, МБОУ 
«СОШ № 35» г. Белгорода, 
педагог Гурьянова Наталья 
Борисовна 

«Мир без войны», 
 сл. и муз. Е.Комар; 
«Мир в детских руках», 
сл. и муз. 
Ж.Колмогоровой  

18 2 

9. Кравченко Екатерина, 
МБУ ДО «Дом детского 
творчества» Красненского 
района, педагог Головина 
Валентина Васильевна 

«Взмахни крылами, 
Русь!», сл. и муз. 
В.Тюльканова; 
«Путь», сл. и муз. 
С.Саматеева 

12 9 

10. Шаповалова Анастасия, 
МОУ Матреногезовская 
СОШ Алексеевского 
района, педагог Ефимова 
Александра Александровна 

«О России», 
 сл. О.Высоцкой,  
муз. В.Локтева;   
«Мальчишка из 7 «Б», 
из репертуара 
К.Ситник; 

14 6-8 

11. Костромицкая Валерия, 
Новенская СОШ 
Ивнянского района, 
педагог Рыбенцева Наталья 
Геннадьевна 

«Сердце земли моей»; 
«Проснись и пой» 

14 6-8 



8 
 

Номинация «Эстрадное пение» 
Возрастная категория 14-18 лет 

№ ФИО участника, 
образовательная организация, 

ФИО педагога 

Репертуар Общая 
сумма 
баллов 

Место 

1. Нессонова Кристина, ГБОУ 
«Корочанская школа-
интернат», педагог Новиков 
Алексей Николаевич 

«Шум берез»,  
сл. В.Лазарева,  
муз. К.Орбеляна; 
«Моя Россия»,  
сл. Е.Евтушенко, 
 муз. Д.Тухманова 

13 9 

2. Ладыгина Аделина, МУДО 
«Центр детского 
творчества Белгородского 
района», педагог Борщева 
Юлия Владимировна 

«Кони-птицы»,  
сл. и муз. Т.Валли, 
Л.Дербенева; 
«Джамайка» 

18 2 

3. Тятых Мария, МБУ ДО 
«Дом детского творчества» 
Красногвардейского 
района, педагог Белоусова 
Валентина Петровна 

«Кони-птицы»,  
сл. и муз. Т.Валли, 
Л.Дербенева; 
 «Не просто так»,  
сл.и  муз. А.Кукса 

16 4-5 

4. Серенко Екатерина, 
МБУДО «Детско-
юношеский центр 
«Развитие» Шебекинского 
района и города Шебекино, 
педагог Саргсян Вера 
Владимировна 

«Моя Россия»,  
сл. и муз. 
А.Стихаревой; 
«Я ухожу» 

18 2 

5. Борзилова Анна, ГБУДО 
«Белгородский областной 
Дворец детского 
творчества», педагог 
Губанов Валерий 
Васильевич 

«Письмо, пришедшее с 
войны», сл. О.Сидора, 
муз. В.Сидора; 
«В красном», из 
программы 
О.Кормухиной 

17 3 

6. Беседина Ангелина, МОУ 
«Ракитянская СОШ № 1», 
руководители Лебедева 
Елена Леонидовна, 
Жерновая Елена 
Евгеньевна 

- «Снегири»,  
сл. М.Дудина,  
муз. Ю.Антонова; 
- «Расскажите птицы» 

17 3 



9 
 

7. Коновалова Анастасия, 
МБОУ «Волоконовская 
СОШ № 1», педагог 
Рыкалова Елена 
Николаевна 

- «Мечтай», сл. и муз. 
Э.Калашникова; 
- «Разговор с 
портретом»,   
сл. и муз. Ю.Салатова 

15 6 

8. Петина Валерия, МБОУ 
«СОШ № 5 с углубленным 
изучением отдельных 
предметов» 
Старооскольского 
городского округа, педагог 
Винс Елена Александровна 

- «9 Мая», сл. и муз. 
Ю.Привалова; 
- «Молитва Мерседес», 
сл. Ю.Ким,  
муз. Р.Игнатьева 

17 3 

9. Касымова Анастасия, 
МБУДО «Дом детского 
творчества» Валуйского 
района, педагог Тронза 
Наталья Ивановна 

«Кукушка»,  
сл. и муз. В.Цой; 
«Танцы на стеклах»,  
сл. и муз. М.Фадеева; 

13 9 

10. Фарафонова Дарья, МАОУ 
«СОШ № 1 с углубленным 
изучением отдельных 
предметов» Губкинского 
городского округа, педагог 
Фарафонова Наталья 
Николаевна 

«Обелиск»,  
сл. М.Филатовой,  
муз. В.Алексеева; 
«Летать», из 
репертуара 
М.Мироновой 

20 Гран-
при 

11. Сацик Ирина, МБОУ 
«Дорогощанская СОШ»  
Грайворонского района, 
педагог Бруева Вероника 
Николаевна 

«Я лечу над Россией», 
сл.О.Левицкого,  
муз. Г.Пономаренко; 
«Музыка», 
 сл. и муз. И.Крутого 

18 2 

12. Чернокалова Елизавета, 
МБУДО «Ровеньская 
станция юных техников», 
педагог Дармина Галина 
Анатольевна 

«Золотые купола»; 
«Посвящение 
родителям», сл.и муз. 
Н.Меркуловой 

19 1 

13. Иваницкая Виктория, 
МБОУ «Гимназия № 2»  
г. Белгорода, педагоги: 
Козыренко Вера 
Викторовна, Горбачева 
Светлана Тихоновна 

«Расскажите птицы», 
сл. и муз. И.Николаева; 
«Ярмарки»,  
сл. Е.Лещевой,  
муз. Я.Ласковского 

19 1 



10 
 

14. Норцова Валерия, МБОУ 
«Чернянская СОШ № 1       
с углубленным изучением 
отдельных предметов», 
педагог Драгина Любовь 
Владимировна 

«Россия»; 
«Кукушка» 

17 3 

15. Окорокова Анастасия, 
МБОУ «Прохоровская 
гимназия», педагог 
Алтунин Виктор Иванович 

«Мама»,  
сл. Т.Назаровой,  
муз. А.Розанова; 
«Кукушка», сл. и муз. 
В.Цоя 

14 7 

16. Денисова Алина, МБУДО 
«Краснояружский Центр 
дополнительного 
образования», педагоги: 
Долгих Людмила 
Константиновна, Рубаненко 
Любовь Анатольевна 

«Ты помни», 
 сл. О.Ткача,  
муз. Л.Остапенко; 
«Загадай желание», 
 сл. Р.Рождественского, 
муз. А.Бабаджаняна 

16 4-5 

17. Мазепина Татьяна, МОУ 
«СОШ № 1», г. Валуйки, 
педагог Еленко Наталья 
Александровна 

«О, Господи»; 
«Специальная 
авиапочта» 

17 3 

18. Валуйских Александра 
МОУ СОШ № 7                    
г. Алексеевка, педагог 
Ефимова Александра 
Александровна 

«Адажио»; 
«Потанцуем, Джек!» 

17 3 

19. Гудкова Вероника, ГБОУ 
ОШИ «Шебекинская 
гимназия-интернат», 
педагог Черкасова Людмила 
Александровна 

«Музыка роз» 
«Wreacking Ball» 

17 3 

Номинация «Народное пение» 
Возрастная категория 11-13 лет 

№ ФИО участника, 
образовательная организация, 

ФИО педагога 

Репертуар Общая 
сумма 
баллов 

Место 

1. Ермоленко Анастасия, 
МБОУ «СОШ № 2  
г. Строитель Яковлевского 
района», педагог Роньшина 
Анна Андреевна 

«В садочке гуляла», 
лирическая песня 
Яковлевского района; 
«Ой, ниточка, 
тоненькая», песня 
Белгородской области 

17 3 



11 
 

2. Семёнова Екатерина, 
МБОУ «Гимназия № 22 
г.Белгорода», педагог 
Водолажская Наталия 
Александровна 

«Воронежская 
разнесуха»; 
«Гляжу в озера синие», 
сл. И.Шаферана, 
 муз. Л.Афанасьева 

18 2 

3. Колтунова Анна, МКУ ДО 
«Вейделевский районный 
Дом детского творчества», 
МОУ «Закутчанская 
СОШ», педагог Носач 
Леонид Николаевич 

«Как пойду я на 
быструю речку»; 
«Вдоль по улице 
метелица метет» 

18 2 

4. Касилова Валерия, МБОУ 
«Почаевская СОШ» 
Грайворонского района, 
педагог Колесников 
Андрей Валентинович 

«Россиянка», сл. и муз. 
Л.Николаевой; 
«Не судите Россию», 
сл. и муз. 
Л.Николаевой 

19 1 

5. Кулыгина Алёна, МБОУ 
«Кощеевская СОШ» 
Корочанского района, 
педагог Половнева Ольга 
Викторовна 

«Как задумал комарик 
жениться», русская 
народная песня; 
«В лесу канарейка», 
русская народная песня 

17 3 

6. Кадацкая Дарья, ГБУДО 
«Белгородский областной 
Дворец детского 
творчества», руководители 
Квочка Зинаида 
Анатольевна, квочка 
Андрей Викторович 

«Закликание весны», 
календарная песня; 
«Воронежская 
разнесуха», песня 
Воронежской области 

19 1 

7. Хорошевская Людмила, 
МОУ Варваровская СОШ 
Алексеевского района, 
педагог Бугаенко Галина 
Федоровна 

«Ой, ниточка 
тоненькая», русская 
народная песня;   
«Разнесуха», русская 
народная песня 

16 4 

Номинация «Народное пение» 
Возрастная категория 14-18 лет 

№ ФИО участника, 
образовательная организация, 

ФИО педагога 

Репертуар Общая 
сумма 
баллов 

Место 

1. Жарова Виктория, МБУДО 
«Детско-юношеский центр 
«Развитие» Шебекинского 
района и города Шебекино, 
педагог Артеменко 
Виктория Владимировна, 

«Уж я думала, да 
гадала», сезонная песня 
с. Купино 
Шебекинского района; 
«Коромыслице», 
русская народная песня 

19 1 



12 
 

концертмейстер Коржов 
Александр Владимирович 

2. Селиванова Анастасия, 
МБУДО «Дом детского 
творчества 
Новооскольского района», 
педагог Шингарева 
Любовь Ивановна, 
концертмейстер Ивницкий 
Алексей Иванович 

«Не по охоте девка 
замуж выходила»; 
«Озорная» 

20 Гран-
при 

3. Алехина Александра, МБУ 
ДО «Дом детского 
творчества» 
Красногвардейского 
района, педагог Маняхина 
Наталья Ивановна, 
концертмейстер Маняхин 
Николай Иванович 

Частушки «Играй, 
гармонь, выговаривай»; 
«Ох, уж ты волюшка», 
русская народная песня 

18 2 

4. Касенкова Анастасия, 
МОУ «Рождественская 
СОШ» Валуйского района, 
педагог Маснева Алла 
Михайловна 

«Песня русская», 
русская народная 
песня; 
«Сторонка русская», 
сл. и муз. Н.Максимова 

18 2 

5. Скибенко Мария, МБОУ 
«Масловопристанская 
СОШ Шебекинского 
района», педагоги: 
Тараканова Юлия 
Витальевна, Лагутин Юрий 
Юрьевич 

«Под ракитою 
зеленой», русская 
народная песня; 
«Черный ворон воду 
пил», русская народная 
песня 

18 2 

6. Шмонина Екатерина, 
МБОУ «Пятницкая СОШ 
Волоконовского района», 
педагог Сотников Алексей 
Александрович 

«Как пойду я до 
Дуная», русская 
народная песня села 
Боровое 
Новооскольского 
района; 
«Ой, Кубань-река», 
русская народная песня 

17 3 

7. Никитина Валерия, МУДО 
«Центр детского 
творчества Белгородского 
района», педагог 
Лихоузова Валентина 
Павловна, концертмейстер 

«Золотые купола», 
 сл. В.Высоцкого,  
муз. И.Матвеева; 
«Лети пёрышко», 
русская народная песня 

17 3 



13 
 

Съедин Юрий Иванович 
8. Кухтова Екатерина, 

МБУДО «Ровеньская 
станция юных техников», 
педагог Дарсина Галина 
Анатольевна, 
концертмейстер Бережной 
Дмитрий Александрович 

«Кабы были златы 
крылышки»,  
сл. Г.Георгиева,  
муз. Н.Кутузова; 
«Саратовские 
переборы», 
переложение С.Павина 

17 3 

9. Власенко Ангелина, МБОУ 
СОШ № 18 г. Белгорода, 
педагог Пенчева Наталья 
Борисовна 

«Синеглазая Россия», 
русская народная 
песня;«Исходила 
младешенька», русская 
народная песня 

17 3 

10. Евдокимова Ирина, МБОУ 
«СОШ с. Волково» 
Чернянского района, 
педагог Полищук Лариса 
Ариповна 

«Летела лебедка», 
русская народная 
песня; 
«Рябина», русская 
народная песня 

15 4 

11. Маматова Людмила, 
МБОУ «Подолешенская  
СОШ» Прохоровского 
района, педагог Беседина 
Ирина Владимировна 

«Плясовая», русская 
народная песня; 
«Пташечка», русская 
народная песня 

14 5 

12. Дашкова Юлия, МБУ ДО 
«Дом детского творчества 
г. Валуйки», педагог 
Гринёва Светлана 
Евгеньевна 

«Жаворонок, спой 
весне», русская 
народная песня; 
«Звонкие планочки», 
русская народная песня 

19 1 

13. Селезнева Любовь, МБОУ 
«СОШ № 13  
с углубленным изучением 
отдельных предметов»  
г. Губкина, педагог 
Фёдорова Елена 
Владимировна, 
концертмейстер Бобров 
Анатолий Иванович 

«Озорные частушки», 
русская народная 
песня; 
«Выйду, молодая», 
русская народная песня 

19 1 

Номинация «Академическое пение» 
Возрастная категория 11-13 лет 

№ ФИО участника, 
образовательная организация, 

ФИО педагога 

Репертуар Общая 
сумма 
баллов 

Место 



14 
 

1. Цыхманова Эллина, МБУ 
ДО «Районный Дом 
творчества» Яковлевского 
района, педагог Левченко 
Ирина Валерьевна, 
концертмейстер 
Терновская Ирина 
Николаевна 

«Ходила 
младёшенька», русская 
народная песня в 
обработке Н. Римского-
Корсакова; 
«Петрушка», немецкая 
народная песня, муз. 
Йоганнеса Брамса 

17 3 

2. Зубкова Юлия, МБУДО 
«Ровеньская станция юных 
техников», педагог 
Шиянова Ольга 
Васильевна, 
концертмейстер 
Новомлинская Лидия 
Васильевна 

«Романс Настеньки», 
сл. М.Цветаевой,  
муз. А. Петрова; 
«Первый ландыш»,  
сл. А.Фета, муз. 
И.Хрисаниди 

15 4-5 

3. Тен Елизавета, МБОУ 
«Гимназия № 5», педагоги: 
Шевелева Яна Викторовна, 
Денисова Наталия 
Николаевна, 
концертмейстер Орлова 
Екатерина Олеговна 

«Майский день», 
сл.Ф.Тютчева, муз. 
Ц.Кюи; 
«Полька-яка», 
белорусская народная 
песня в обработке Я. 
Шевелевой 

18 2 

Номинация «Академическое пение» 
Возрастная категория 14-18 лет 

№ ФИО участника, 
образовательная организация, 

ФИО педагога 

Репертуар Общая 
сумма 
баллов 

Место 

1. Шаповалова Ирина, МБОУ 
«Палатовская СОШ» 
Красногвардейского 
района, педагог 
Шаповалова Мария 
Степановна 

«Молитва», сл. 
М.Лермонтова, муз. 
А.Даргомыжского; 
«Птичка», сл. 
В.Чуевского, муз. 
А.Дюбюка 

18 2 

2. Трушкова Софья, МБУ ДО 
«Районный Дом 
творчества» Яковлевского 
района, педагог Левченко 
Ирина Валерьевна, 
концертмейстер 
Терновская Ирина 
Николаевна 

«Не велят Маше», 
русская народная песня 
в обработке 
А.Глазунова; 
 «Ария Барбарики из 
оперы «Свадьба 
Фигаро» В. А.Моцарта 

18 2 



15 
 

3. Коткова Алина, МБОУ 
«Пятницкая СОШ 
Волоконовского района», 
педагог Повидыш Наталья 
Владимировна, 
концертмейстер Малюкова 
Наталья Семеновна 

«Красный сарафан», сл. 
и муз. А.Варламов; 
«Ария Альмиры», сл. и 
муз. Г.Ф.Гендель 

12 8 

4. Яценко Виктория, МБОУ 
СОШ № 40 г. Белгорода, 
педагог Лопина Людмила 
Павловна, концертмейстер 
Андрющенко Антон 
Павлович 

«Нам нужен мир», 
сл.Г.Рублева, муз. 
А.Новикова; 
«У крыльца высокого», 
сл. М.Исаковского, 
муз. М.Блантера 

15 4-5 

5. Валуйских Александра, 
МОУ СОШ № 7  
г. Алексеевка, педагог 
Шеншина Галина 
Владимировна, 
концертмейстер Бережная 
Татьяна Юрьевна; 

«Нет, нет, не хочу», сл. 
А.Сурин, муз.Б.Кейль; 
«Пришла весна», сл. 
И.Белоусов, муз. 
А.Гричанинова 

13 7 

6. Овчаренко Ольга, ГБОУ 
ОШИ «Шебекинская 
гимназия-интернат» 

«Пепита» 14 6 

Номинация «Автор-исполнитель» 
Возрастная категория 14-18 лет 

№ ФИО участника, 
образовательная организация, 

ФИО педагога 

Репертуар Общая 
сумма 
баллов 

Место 

1. Сартакова Ирина, МБУ ДО 
«Дом детского творчества» 
Красногвардейского 
района, педагог Шестакова 
Наталия Леонидовна 

«Перышко»; 
«Россия» 

15 4 

2. Наприенко Михаил, 
МАОУ «СОШ № 1 с 
углубленным изучением 
отдельных предметов» 
Губкинского городского 
округа, педагог Объедкова 
Анна Анатольевна 

«Он ушел»; 
«Бумажный самолет» 

20 Гран-
при 

3. Починская Алена, МБОУ 
СОШ № 49 г. Белгорода, 
педагог Киселёва Татьяна 
Альбертовна 

«Родные пейзажи»; 
« Как пахнут яблоки в 
ладонях» 

16 3 



                                                                            16 
 

Приложение № 2 
                                                                                            к приказу департамента образования  
                                                                                                         Белгородской области 
                                                                                                от «30» марта 2016 г. № 1109 
 
 

Итоги  
областного конкурса  

«Музыкальный калейдоскоп Белгородчины» 
 

   март, 2016 года 
№ 
п/п 

Наименование муниципальных территорий  
 

Баллы Место 

1.  Муниципальный район «Белгородский район 
Белгородской области»   

105 7 

2.   Муниципальный район «Борисовский район 
Белгородской области»   

50 13 

3.  Муниципальный район «Вейделевский район 
Белгородской области» 

54 11 

4.  Муниципальный район «Волоконовский район 
Белгородской области» 

133 4 

5.  Муниципальный район «Грайворонский район 
Белгородской области»  

110 5 

6.   Муниципальный район «Ивнянский район 
Белгородской области» 

39 15 

7. Муниципальный район «Красненский район 
Белгородской области» 

37 16 

8. Муниципальный район «Красногвардейский район 
Белгородской области» 

148 3 

9.  Муниципальный район «Краснояружский район 
Белгородской области» 

48 14 

10.  Муниципальный район «Корочанский район 
Белгородской области» 

95 9 

11. Муниципальный район «Новооскольский район 
Белгородской области» 

106 6 

12.  Муниципальный район «Прохоровский район 
Белгородской области» 

93 10 

13.  Муниципальный район «Ракитянский район 
Белгородской области» 

52 12 

14.  Муниципальный район «Ровеньский район 
Белгородской области» 

154 1 

15.  Муниципальный район «Чернянский район 
Белгородской области» 

98 8 

16. Муниципальный район «Яковлевский район 149 2 



17 
 

 

Белгородской области» 
 
17. Муниципальный район «Алексеевский район и                  

город Алексеевка Белгородской области» 
134 3 

18. Муниципальный городской округ  
«Город Белгород» 

165 2 

19. Муниципальный район «Город Валуйки и 
Валуйский район Белгородской области» 

115 5 

20. Муниципальное образование «Губкинский 
городской округ Белгородской области» 

234 1 

21. Муниципальное образование «Старооскольский 
городской округ Белгородской области» 

53 6 

22. Муниципальный район «Шебекинский район и                    
город Шебекино Белгородской области» 

116 4 

   
23. ГБУДО «Белгородский областной Дворец детского 

творчсества» 
104  

Количество баллов состоит из суммы лучших результатов в каждой номинации. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


